

Výročná správa
Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality
za rok 2020



Správna rada Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality na základe zákona NR SR č. 34/2002 v znení neskorších zákonov v zmysle § 35, Nadačnej listiny a dodatkov k Nadačnej liste vypracovala, schválila a p r e d k l a d á MV SR Výročnú správu o činnosti Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality za rok 2020

Ciele a účel nadácie v roku 2020 podľa Nadačnej listiny, jej dodatkov ako aj zákona NR SR č. 34/2002 § 2 ods./3 boli naplnené aj v tomto období.

Tak ako po iné roky aj v roku 2020 bola práca nadácie zameraná na aktivity, ktoré súvisia so stanoveným predmetom činnosti a vytýčenými cieľmi. Tieto sú zamerané na poskytovanie pomoci najmä zdravotne a sociálne znevýhodnenej skupine obyvateľstva v kultúrnej, spoločenskej, vzdelávacej, športovej a pracovnej oblasti a ich sociálnej inklúzie. V štruktúre Nadácie nenastali zásadné zmeny v Správnej rade. Personálne obsadenie v Správnej rade a na poste správcu nadácie ostalo nezmenené. Zmena nastala v adrese sídla nadácie – Nadácia pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality od 13.10.2020 sídli na ulici Štúrova 61, 900 01 v Modre.

a/ Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejno-prospešnému účelu nadácie.

Rozsah činnosti nadácie v roku 2020 je rozdelený do niekoľkých skupín.

Chránené pracovisko Musique club galerie zriadené nadáciou poskytuje pracovnú príležitosť piatim zdravotne znevýhodneným prijímateľom sociálnej služby DSS a ZPB Merema. Pracujú pod dohľadom pracovných asistentov. Vytvorením a udrжанím pracovných príležitostí prispieva nadácia k zásadným zmenám v živote týchto občanov. Zvýšenie ich samostatnosti, nezávislosti, uplatňovanie ľudských práv, osobitne rešpektovanie ich ľudskej dôstojnosti, získanie pocitu akceptácie a ocenenia, rast ich osobnostného statusu, sociálnu inklúziu a celkovú zmenu života znevýhodnených ľudí.

Nadácia vytvárala priestor na pozdvihnutie kultúrnej a duchovnej úrovne každého návštevníka chráneného pracoviska Musique club galerie. Zorganizovali a zabezpečili sme výstavy umeleckých diel a obrazov: V januári 2020 prebiehala výstava výtvarných diel talentovaných umelcov žijúcich v DSS a ZPB Merema v Modre. Predajná výstava pod názvom Anjeli prezentovala tvorbu umeleckej skupiny klientov a poskytla im možnosť prepojenia s ľuďmi z komunity. Ďalšou výstavou, ktorú nadácia zastrešila bola výstava obrazov začínajúcej výtvarníčky pani Evy Horváthovej. Prezentácia poskytla možnosť nazrieť do sveta fantázie súčasnej ženy hľadajúcej poéziu v prírode. V marci 2020 sme poskytli priestory našej kaviarne na prezentáciu výtvarných diel Spojenej školy v Pezinku

s alokovaným pracoviskom v Modre. Výstava obrazov žiakov špeciálnej základnej školy umožnila návštevníkom galérie spoznať svet zdravotne znevýhodnených detí s talentom a osobitým zmyslom pre detail, farebnosť a hravosť vo výtvarnom prejave.

Od 6. 3. 2020 boli v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID – 19 na celom území SR nariadené opatrenia zabráňujúce šíreniu nového koronavírusu. Z toho dôvodu sa ďalšie plánované výstavy neuskutočnili. Po uvoľnení opatrení počas leta nadácia pokračovala v realizácii svojej naplánovanej činnosti. Poslednou výstavou, ktorú nadácia zorganizovala v roku 2020 bola tradičná letná výstava obrazov a artefaktov Domova sociálnych služieb Merema so sídlom v Modre – Harmónii. Predajná výstava pod názvom MY 2020 bola veľmi úspešná, spojila svet bežných ľudí so svetom optimizmom a radosťou obdarených hendikepovaných umelcov.





V uplynulom roku nadácia v spolupráci s cirkevným zborom ECAV v Modre, s participáciou Klubu nezávislých spisovateľov, Spoločnosťou priateľov poézie a účasťou Fondu na podporu umenia zorganizovala sériu kultúrno-spoločenských podujatí Prechádzky labyrintom literatúry. Na pravidelných večeroch s literatúrou sme mali možnosť predstaviť verejnosti množstvo spisovateľov, autorov, a básnikov. Návštevníci a hostia mohli spoločne nazrieť do duše a prežívania sveta umelcov slova. Autorské čítania a rozhovory o živote s literatúrou boli veľmi úspešné. Autorské medailóny predstavili publiku tvorbu írskoho básnika a prekladateľa Johna Minehaneho, poetky a spisovateľky Dany Podrackej, prekladateľky z čínskeho jazyka a poetky Eleny Hidvéghyovej – Young, Erika Ondrejičku – básnika a majstra epigramov. Hudobným hosťom Labyrintov literatúry bol gitarista Franciszek Wiczorek a žiaci ZUŠ v Modre. Podujatia sa uskutočnili v záhrade chráneného pracoviska za dodržiavania prísnych protiepidemických opatrení.

RTVS 2 natočila dokument pod názvom Cesta. V programe, ktorý bol odvysielaný 29. 2. 2020 bola predstavená činnosť Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality v spolupráci s DSS a ZPB Merema. Publicistická relácia verejnoprávnej televízie prispela k prezentácii našej činnosti a predstavila divákovi ciele, poslanie a prácu nadácie.

30. 7. 2020 sa pod záštitou nadácie uskutočnil minikoncert Záhradná slávnosť. V spolupráci s Mestom Modra Nadácia pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality uskutočnila technické a sociálne zabezpečenie podujatia, zabezpečenie hudobnej produkcie v podaní umelcov Vladimíra Mertu, Jana Hrubého a Jána Ponku Dubana. Koncert prispel ku kultúrnemu životu obyvateľov mesta Modra, predstavil návštevníkom menšinový hudobný žáner- blues, folk.

Petangová hala, ktorá bola nadáciou vybudovaná pri chránenom pracovisku, poskytovala priestor hráčom petangu na pravidelné tréningy a prípravné zápasy len počas letných a časti jesenných mesiacov. Hráči petangu ju využívali obmedzene z dôvodu vyhlásenia núdzového stavu SR v súvislosti s ochorením COVID – 19. Uplatňovaním protipandemických opatrení nebolo možné využívať uzavreté priestory na športové aktivity.

Od 6. 3. 2020 boli v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID – 19 na celom území SR nariadené opatrenia zabráňujúce šíreniu nového koronavírusu. Realizácia plánov a cieľov nadácie bola obmedzená. Rozhodnutím vlády SR, krízového štábu, hlavného hygienika SR v súčinnosti s ďalšími inštitúciami bolo chránené pracovisko Musique club galerie uzatvorené. Prevádzka bola prerušená od 13. 3. 2020 do 9. 6. 2020. Uvoľnením opatrení bola prevádzka opätovne obnovená 10. 6. 2020 až do 13. 10. 2020. Od 14. 10. 2020 až do 31. 12. 2020 bolo opäť chránené pracovisko uzatvorené. Z toho dôvodu bola činnosť nadácie pozastavená. Nebolo možné organizovať a realizovať plánované podujatia, ani kultúrno - spoločenské akcie.

V nasledujúcom roku plánujeme pokračovať v práci nadácie a v prípade priaznivej epidemiologickej situácie máme ambície uskutočniť množstvo prednášok, literárnych večerov, výstav umeleckých diel a koncertov pre verejnosť. Nadácia má v komunite mesta Modra svoje dobré meno, získala uznanie a rešpekt a na tomto základe chceme stavať nové zmysluplné ciele, úlohy a plány.

b./ Ročná účtová závierka, zhodnotenie základných údajov v nej zhrnutých , poznámky k účtovnej závierke a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Nadácia bola založená so základným imaním vo výške 6 638,78 €

V roku 2020 bola hodnota aktív nadácie celkom 11 709 €, z toho vo forme finančného majetku v sume 10 055 €. Celková výška nákladov bola 33 028 €, celková výška výnosov bola 34 138 €, výsledok hospodárenia bol zisk 1 110 €.

V prílohe k výročnej správe sú pripojené výkazy Súvaha a Výkaz ziskov a strát za rok 2020, a Poznámky za rok 2020

c/ Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Výnosy celkom :..... 34 138 €
z toho:

1.	Dar od právnickej a fyzickej osoby Z toho: Barčíková Milada.....516€ Drahošová Erika.....270€ Dobšovičová Libuša.....200€	986 €
2.	Úroky	0 €
3.	Príspevky z podielu dane	2 494 €
4.	Príjmy z vlastnej činnosti	7 559 €
5.	Dotácie	23 099 €

Dotácia od Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 23 099 € bol určený na úhradu nákladov nasledovne:

a)	mzdové náklady a povinné prídely	16 563 €
b)	úhradu energie	969 €
c)	prevádzkové náklady	5 567 €

d/ Prehľad o darcoch :

Fyzické osoby.....	986 €
Právnické osoby.....	0 €

e/ Prehľad o FO a PO, ktorým boli poskytnuté prostriedky nadácie:

V hodnotiacom roku bol poskytnutý finančný príspevok z podielu dane určený vlastným hendikepovaným zamestnancom na úhradu miezd, odvodov a spoločenskej udalosti .

f/ Celkové náklady nadácie:

1. Celkové výdavky 33 028 €
z toho:

Spotreba materiálu	536,00
drobný hmotný majetok	
náklady na energiu	1 384,00
náklady na obstaranie surovín	2 756,00
náklady na údržbu a opravu objektu	0,00
náklady na nájomné	1733,00
náklady na audit	
náklady na účtovníctvo	400,00
mzdové náklady	18 030,00
z toho prevádzka nadácie.(odmena za výkon správcu)	
odvody do fondov	5 622,00
bankové poplatky	41,00
ostatné prevádzkové náklady	2526,00
z toho prevádzka nadácie (notárske poplatky)	120,00
výdavky na verejnoprospešný účel v súlade s nadačnou listinou	516,00

Iné	
-----	--

2.Celkové výdaje na správu nadácie:

1.odmena za výkon správcu.....	670 €
2.notárske poplatky, audit	120 €
Celkom výdaje na správu.....	790 €

Rozhodnutím správnej rady č. 1/2020 zo dňa 15.02.2020 bol pre rok 2020 schválený správnou radou nasledovný rozpočet na správu nadácie :

Náklady na správu nadácie - plánované pre rok 2020

1	spotreba materiálu	50
2	Odmena za výkon správcu	1200
3	prevádzkové náklady(poštové a bankové poplatky, audit)	100
	Náklady spolu	1350

Plánovaný rozpočet pre rok 2020 nebol ani v jednej položke týkajúcej sa správy nadácie prekročený.

g./ Zmeny vykonané v Nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období: V štruktúre Nadácie nenastali zásadné zmeny v Správnej rade.

h./ Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu.

Správna rada nadácie neudelila odmenu za výkon funkcie správcu nadácie .Členovia orgánov nadácie vykonávali povinnosti vyplývajúce z Nadačnej listiny bezplatne.

i./ Prehľad o činnosti nadačných fondov .

V hodnotiacom roku v rámci nadácie nebol zriadený žiadny nadačný fond.

S obsahom výročnej správy nadácie je sa možné oboznámiť v sídle Nadácie pre prevenciu kriminality na adrese : Štúrova č. 184/61, 900 01 Modra alebo u správcu Fándlyho 43, 900 89 Častá.

V Modre dňa 30. mája 2022

NADÁCIA PRE ČLOVEKA V NÚDZI
A PREVENCIU KRIMINALITY
Štúrova 61, 900 01 Modra
IČO: 31754601 DIČ: 2021659896
Č. ú.: 2669060004/1100000000
Gabriela Willingová
správca nadácie